
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Jj Ж W Q/'-P/iJUS'/

Председателю Волгоградской 
областной Думы

А.И.Блошкину

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 
1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета ветеринарии Волгоградской 
области Аликова Галина Анатольевна.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 
1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. 
№ 308-ОД "О ветеринарии" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. 
№ 308-ОД "О ветеринарии" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 
1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз. г~—

Волгоградская областная Дума

2 9. 09 . 2022№ %



2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

I -f> * е а а О» « ч .

£.А.Харичкин

Хорошко Елена Евгеньевна 
30- 98-16



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 
1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Ж / £  Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. 
№ 308-ОД "О ветеринарии" (в редакции от 22 февраля 2005 г. № 1012-ОД, 
от 19 апреля 2006 г. № 1213-ОД, от 26 декабря 2008 г. № 1818-ОД, 
от 25 марта 2010 г. № 2015-ОД, от 25 марта 2010 г. № 2017-ОД, 
от 12 октября 2011 г. № 2232-ОД, от 12 мая 2012 г. № 49-ОД, от 12 декабря 
2014 г. № 171-ОД, от 31 декабря 2015 г. № 252-ОД, от 16 января 2017 г. 
№ 4-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 34-ОД, от 17 июля 2020 г. № 59-ОД, 
от 21 августа 2021 г. № 78-ОД, от 20 июля 2022 г. № 63-ОД) 
следующие изменения:

1) в статье 3:
дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
"определение зоосанитарного статуса земельных участков, зданий, 

помещений, строений, сооружений, с использованием которых физические 
и юридические лица осуществляют деятельность по выращиванию, 
содержанию и убою животных, по производству, переработке и хранению 
подконтрольных товаров (далее в настоящей статье -  объекты), при 
отнесении объектов к незащищенным объектам или объектам низкого 
уровня зоосанитарной защиты, за исключением случаев, указанных 
в подпункте 3 пункта 2 статьи 19.2 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии»;";

абзац седьмой считать абзацем восьмым;
2) в пункте 3 статьи 5:



2

часть вторую дополнить словами "по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти в области нормативно-правового 
регулирования в ветеринарии";

часть третью дополнить предложением следующего содержания:
"Организационная структура уполномоченного в области 

ветеринарии органа исполнительной власти Волгоградской области 
устанавливается по согласованию с федеральным органом исполнительной 
власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.";

3) в статье 6:
дополнить новым абзацем двадцатым следующего содержания:
"осуществление учета животных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;";
абзац двадцатый считать абзацем двадцать первым.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области

2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии" (далее соответственно -  проект закона, Закон № 308-ОД) 
подготовлен комитетом ветеринарии Волгоградской области в целях 
приведения Закона № 308-ОД в соответствие с федеральным 
законодательством.

В Закон Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 
"О ветеринарии" (далее -  Федеральный закон № 4979-1) Федеральным 
законом от 28 июня 2022 г. № 221-ФЗ "О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации "О ветеринарии" (далее -  Федеральный закон 
№ 221-ФЗ), который вступает в силу с 01 сентября 2023 г., внесены 
изменения.

Так, согласно положениям статьи 3.1 Федерального закона № 4979-1 
в редакции Федерального закона № 221-ФЗ формирование органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих переданные полномочия в области ветеринарии, должно 
осуществляться по согласованию с федеральным органом исполнительной 
власти в области нормативно-правового регулирования в области 
ветеринарии путем согласования их организационной структуры, 
назначение высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 
руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, осуществляющего переданные полномочия, также должно 
осуществляться по согласованию с федеральным органом исполнительной 
власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.

В связи с указанными изменениями Федерального закона № 4979-1 
проектом закона предлагается предусмотреть соответствующие положения 
в пункте 3 статьи 5 Закона № 308-ОД.

Кроме этого, в соответствии со статьями 19.1, 19.2 Федерального 
закона № 4979-1 в редакции Федерального закона № 221-ФЗ
к компетенции органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в области ветеринарии и подведомственных им организаций 
отнесены определение зоосанитарного статуса объектов (земельных 
участков, зданий, помещений, строений, сооружений), с использованием 
которых физические и юридические лица осуществляют деятельность 
по выращиванию, содержанию и убою животных, по производству, 
переработке и хранению подконтрольных товаров, а также учет животных.



2

В целях приведения Закона № 308-ОД в соответствие с указанными 
положения Федерального закона № 4979-1 проектом закона предлагается 
внести соответствующие изменения в статьи 5 и 6 Закона № 308-ОД.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона 
не проводилась, так как проект закона не относится к проектам 
нормативных правовых актов, подлежащих указанной оценке 
в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают реализацию 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета ветеринарии 
Волгоградской области Г.А.Аликова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии" не потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Председатель комитета ветеринарии
Волгоградской области Г.А.Аликова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. 
№ 308-ОД "О ветеринарии" не потребует внесения изменений
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета ветеринарии 
Волгоградской области

у
Г.А.Аликова


